- | | |
|--|---|
| 1. Onus quod vidit Habacuc propheta. | 1. Prophétie révélée au prophète Habacuc. |
| 2. Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies? vociferabor ad te vim patiens, et non salvabis? | 2. Seigneur, jusqu'à quand pousserai-je mes cris vers vous, sans que vous m'écoutez? jusqu'à quand élèverai-je ma voix jusqu'à vous, dans la violence que je souffre, sans que vous me sauviez? |
| 3. Quare ostendisti mihi iniquitatem et laborem, videre prædam, et injustitiam contra me? et factum est iudicium, et contradictio potentior. | 3. Pourquoi me réduisez-vous à ne voir devant mes yeux que des iniquités et des maux, des violences et des injustices? Si l'on juge une affaire, c'est la passion qui la décide. |
| 4. Propter hoc lacerata est lex, et non pervenit usque ad finem iudicium; quia impius prævalet adversus justum, propterea egreditur iudicium perversum. | 4. De là vient que les lois sont foulées aux pieds, et que l'on ne rend jamais la justice, parce que le méchant l'emporte au-dessus du juste, et que les jugements sont tous corrompus. |
| 5. a Aspicite in gentibus, et videte; admiramini, et obstupescite; quia opus factum est in diebus vestris, quod nemo credet cum narrabitur. [a Act. 13. 41.] | 5. Jetez les yeux sur les nations, et voyez: préparez-vous à être surpris et frappés d'étonnement; car il va se faire une chose dans vos jours, que nul ne croira lorsqu'il l'entendra dire. |

CAP. I. — 1. *Habacuc propheta*. D. Calmet et d'autres commentateurs, prétendent qu'Habacuc a prophétisé au commencement du règne de Joakim, c'est-à-dire immédiatement avant la première irruption des Chaldéens en Palestine. (Voyez notre *Préface*.)

4. *Propter hoc lacerata est lex*. Il semble, dit Mézenguy, que le Prophète parle ici au nom et en la personne des faibles, et qu'il est étonné de la puissance des méchants et de l'oppression des justes. David dit dans le même sens, que ses pieds ont été ébranlés, et qu'il a été près de tomber en voyant la prospérité des méchants (Ps. LXXII). Mais ces deux prophètes ne font ces plaintes, que pour en prendre occasion d'instruire les hommes sur la conduite de Dieu, qui souffre ces désordres dans le dessein de faire éclater sa justice par la vengeance qu'il doit en tirer.

5. *Aspicite in gentibus*. Les Septante ont traduit par ces mots, dont le sens est beaucoup

CAP. I. — 1. *Onus*. Tristis et minax prophetia, Habacuc ostensa per divinam revelationem. — *Habacuc propheta*. Qui prophetavit paulo post Nahum, sub Manasse rege Juda. Videtur fuisse unus ex prophetis illis quos misit Deus ad Manassem, ut eum de impietatibus suis arguerent, IV Reg., 21, 10. Prophetat vero contra Juda et Jerusalem, et eorum excidium per Chaldæos prædicat, sicut etiam Chaldæorum per Cyrum et Persas.

2. *Usquequo, Domine, clamabo?* Queritur de pravitate morum sui sævi, suique populi, scilicet quod cum sæpe precatus esset ut tam multa tamque gravia scelera inhiberet, tamen non fuisset exauditus, sed ea potius videret augeri quam minui. — *Vim patiens*. Nam me cruciant scelera quæ patrari video, et quodammodo in me incurrunt, et propemodum enecant.

3. *Quare ostendisti mihi iniquitatem?* Cur permittis, cur fieri sinis tantam iniquitatem, quæ oculis meis ostensa et exhibita dire me cruciat? * Vel *laborem iniquissimum*, ut sit figura illa quam Græci vocant ἐν δὴ δουρῶν, cum scilicet duobus vocibus unica res significatur. — *Laborem*. Quo impii affligunt et gravant pios. Laborem et dolorem quem patiuntur justi et pii. — *Prædam et injustitiam*. Vim, violentiam, injuriam, oppressionem. — *Contra me*. Coram me, ut habent hebr. et chald., me vidente et dolente. — *Et factum est iudicium et contradictio potentior*. Perversi homines, qui jurgia et lites serunt urgentque, potentiores sunt justis simplicibus et quietis, eosque in iudicio circumveniunt et opprimunt. * Ex hebræo verti potest: *Est lis, et iudicium abstulit*, id est, sunt lites, sed rex aut magistratus jus, ut debent, non dicunt.

4. *Lacerata est lex*. Nihil ex præscripto legum et juris agitur. — *Non pervenit usque ad finem*. Non consequitur finem suum, qui est reddere unicuique quod suum est. — *Egreditur iudicium perversum*. Egredi solet, scilicet a iudicibus. Italice diceremus: *Riescono ingiusti i giudici*.

5. *Aspicite in gentibus*. Aspicite gentes. Respondet Deus se non diu tanta mala toleraturum, sed mox rempublicam Judæorum per Chaldæos puniturum; quasi dicat: Aspicite gentes et agmina Chaldæorum, quæ adduco ad excindendam Judæam. — *Quia opus*. Hoc est quod admirandum dicit. — *Opus factum est*. Res quædam fiet, quiddam fiet tempore vestro, quod fidem superabit, propter cladis et vindictæ atrocitatem.

6. Je vais susciter les Chaldéens, cette nation cruelle et d'une incroyable vitesse, qui court toutes les terres pour s'emparer des maisons des autres.

7. Elle porte avec soi l'horreur et l'effroi : elle ne reconnaît point d'autre juge qu'elle-même : et elle fera tous les ravages qu'il lui plaira.

8. Ses chevaux sont plus légers que les léopards, et plus vites que les loups qui courent au soir : sa cavalerie se répandra de toutes parts ; et ses cavaliers viendront de loin, comme un aigle qui fond sur sa proie.

9. Ils viendront tous au butin : leur visage est comme un vent brûlant, et ils assembleront des troupes de captifs, comme des monceaux de sable.

10. Leur prince triomphera des rois, et il se rira des tyrans : il se moquera de toutes les fortifications : il leur opposera des levées de terre, et il les prendra.

11. Alors son esprit sera changé : il passera, et il tombera ; c'est à quoi se réduira toute la puissance de son dieu.

12. Mais n'est-ce pas vous, Seigneur, qui êtes dès le commencement mon Dieu et mon saint ?

plus naturel : *Videte contemptores*. Les impies de cette époque, étaient comme les impies de tous les temps, des esprits légers et railleurs. Saint Paul, qui cite ce texte d'après le grec des Septante, lorsqu'il prêchait dans la synagogue d'Antioche de Pisidie (Act. XIII), y voit l'annonce des maux qui devaient fondre sur Jérusalem et les Juifs, par les armées romaines. La prise de Jérusalem par Nabuchodonosor, et les Chaldéens étaient d'ailleurs une figure de cette dernière catastrophe.

10. *Et ipse de regibus triumphabit*. Nabuchodonosor ne vainquit pas seulement le royaume de Juda et ses rois, mais il triompha encore des rois d'Égypte, de Tyr, de Sidon et d'Arabie, et fit la conquête d'une grande partie de l'Asie occidentale. Les tyrans dont il doit se moquer, sont tous les chefs des villes ou les gouverneurs de provinces. Les anciens ne prenaient pas toujours ce mot en mauvaise part.

11. *Tunc mutabitur spiritus*. Le P. de Carrières et beaucoup d'autres commentateurs, croient qu'Habacuc fait ici allusion à la maladie de Nabuchodonosor, qui se crut changé en bête (Voyez dans Daniel, chap. 22, not. 4). — *Hæc est fortitudo ejus dei sui*. Les rois d'Assyrie attribuaient tout l'éclat de leurs victoires à leur dieu Assour. « Depuis le commencement jusqu'à la fin, dit Sargon, j'ai marché dans l'adoration du dieu Assour, j'ai invoqué ce père des rois, le plus grand souverain des dieux et des Astaroth qui habitent l'Assyrie. » M. J. Oppert a traduit plusieurs de ces inscriptions, qui nous font comprendre le sens de ces mots d'Habacuc qui font allusion à cette coutume des rois d'Assyrie (*Annales de philol. chrét.*, tom. LXV, pag. 74-75, 201, 207).

12. *Non moriemur*. Les Juifs survécurent à la prise de Jérusalem, et furent conservés pendant la captivité pour qu'ils revinssent en Judée, et que de leur reste naquit le Sauveur.

6. *Amaram. Nocentem, sevam. — Ambulantem super latitudinem terræ*. Que arma sua late circumfert, et circumjectas nationes subjicit imperio suo. — *Tabernacula non sua*. Aedes et civitates non suas. Tacite subindicat ipsos captivos esse Jerusalem.

7. *Horribilis*. Quæ vel solo vultu terreat. — *Ex semetipsa judicium, et onus ejus egredietur*. Judicium quo Chaldæa gens alias gentes damnat, punit et excindit, aliis vero parcit; et onus sive jugum quod aliis imponit, ex semetipsa egredietur, id est, ex sola ejus voluntate, non ratione, sed ex mera libidine; erit pro ratione voluntas. Sic dicunt Judæi rebelles, Jerem., c. 44, 17: *Faciemus omne verbum quod egredietur de ore nostro*.

8. *Leviore*. Velociore. Pardi velocissimi sunt ad cursum, et admodum feri; itaque designatur Chaldæorum caleritas in persequendis hostibus, et sævitia in eosdem. — *Velociore lupis vespertinis*. Alii vertunt, *avidiores* lupis vespertinis, qui scilicet vespere exeunt e lustris suis, sollicitante fame, suntque propterea sæviore et leviores. — *Diffundentur*. Magnam terræ spatium occupabunt. In hebræo est, *multiplacabuntur*, quod in idem recidit. — *De longe venient*. Non enim suos tantum equites adducunt, sed ex aliis etiam subditis aut federatis nationibus auxiliares copias, et ideo plurimi erunt. — *Festinant ad comedendum*. Cum in prædam visam de longe occisime involat.

9. *Ad prædam venient*. Ad prædam potius quam ad pugnam; nemo enim erit qui eis resistere possit, et impetum illorum sustinere. — *Ventus urens*. Quacumque transierint omnia vastabuntur, ut vento urente cuncta virentia arescunt. — *Captivitatem*. Captivos.

10. *Ridiculi ejus erunt*. Derisui habebit, seu contemptui. LXX, *tyranni ludibria ejus*. — *Super omnem munitionem ridebit*. Contemnet munitionem arcium et murorum. — *Comportabit aggerem*. Exstruet e terra aggerem, et ita arces in arduo sitas capiet.

11. *Tunc mutabitur spiritus*. Regis Nabuchodonosor victoriis elati, altosque spiritus sumet, et in superbiam erigetur, ut etiam Chaldæi. — *Et portransibit*. Imperium Chaldæorum, et corruet, cum scilicet in Baltassare excindetur a Cyro et Persis. — *Hæc est fortitudo*. Ironice, quasi dicat : Deus suos illum defendere non poterit.

12. *Numquid non tu a principio*. Tu, Domine nos a principio elegisti, et populus tuus sumus, tuque sanctus noster, qui nos sanctificas, et quem nos sancte colimus; ideo servandi

6. Quia ecce ego suscitabo Chaldæos, gentem amaram et velocem, ambulantes super latitudinem terræ, ut possideat tabernacula non sua.

7. Horribilis, et terribilis est; ex semetipsa judicium, et onus ejus egredietur.

8. Leviore pardis equi ejus, et velociore lupis vespertinis; et diffundentur equites ejus; equites namque ejus de longe venient, volabunt quasi aquila festinans ad comedendum.

9. Omnes ad prædam venient, facies eorum ventus urens; et congregabit quasi arenam, captivitatem.

10. Et ipse de regibus triumphabit, et tyranni ridiculi ejus erunt; ipse super omnem munitionem ridebit, et comportabit aggerem, et capiet eam.

11. Tunc mutabitur spiritus, et portransibit, et corruet; hæc est fortitudo ejus dei sui.

12. Numquid non tu a principio, Domine Deus meus, sancte meus, et non